
 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Prot. n° 1231/I/7       Pescara, 20 Marzo 2018 

Rep.n.  39 /2018 

             
        All’ Albo  d’Istituto 
                                     S E D E  

         

 

 OGGETTO:  Verbale C. di A. n.2/2018 

 

 In data odierna si affigge  all’albo d’Istituto il verbale n.2 relativo alla seduta del 

Consiglio di Amministrazione dell’8 Febbraio 2018. 

 

                                       
                              Il Direttore Amministrativo   
                         (Mariarosaria Sirano) 

         
  

 

 

 

 

 

 

 

SM/ 

 

 

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it


 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Verbale  Rep. n.2/18 

Seduta del Consiglio di Amministrazione del  8 Febbraio 2018 

Addì 8 del mese di Febbraio 2018 alle ore 18:00 in Pescara, nell’Ufficio di Presidenza 

dell’Istituto, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per discutere il seguente ordine del 

giorno:  

1. Comunicazioni del Presidente; 
2. Decreto Ministeriale n.18 del 16 gennaio 2018 recante autorizzazione all’attivazione di 

corsi accademici di secondo livello ordinamentali di didattica  della musica e dello 
strumento “non abilitanti” e svincolati dall’accesso con numero programmato;   

3. Accordo quadro per  collaborazioni artistiche triennio 2018-20   
4.  Varie ed  eventuali.                         

                  
Sono intervenuti i Signori: 

  Dott. Enzo Fimiani    Presidente 

  M°  Alfonso Patriarca   Direttore 

      Prof.  Franco Angelini,    Rappresentante del corpo docente 

   

Assenti  : 

Dott. Carlo Imperatore -Rappresentante MIUR–AFAM;  

Sig.ra  Veronica D’Eramo - Rappresentante degli studenti 

 

E’ presente e funge da segretario la Dott.ssa Sirano Mariarosaria – Direttore Amministrativo - 

la quale provvede alla redazione del presente verbale.  

 

Constatata la presenza del numero legale  il dott. Fimiani,  che preside la riunione,  dichiara 
aperta la seduta.   
 

In merito al 1°) punto dell’O di G “Comunicazioni del Presidente“.“   Nulla  avendo il 

Presidente  da comunicare, si passa all’esame degli ulteriori  punti all’ordine del giorno.  

Quanto al 2°) punto dell’O di G. .2 ”Decreto Ministeriale n.18 del 16 gennaio 2018 
recante autorizzazione all’attivazione di corsi accademici di secondo livello 
ordinamentali di didattica  della musica e dello strumento “non abilitanti” e svincolati 
dall’accesso con numero programmato “  il Consiglio,    vista la Legge 21.12.1999,n.508 
di riforma delle Istituzioni AFAM; visto il DPR 28.02.2003 n.132, concernente il 
regolamento sui criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare ed organizzativa delle 
istituzioni artistiche e musicali;  

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it


 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

visto lo Statuto  del Conservatorio di Musica “L. D’Annunzio” di Pescara  approvato con D.D. 
n. 391 del 25 Novembre 2004; visto il DPR 08/07/2005 n.212 recante la disciplina per la 
definizione degli ordinamenti didattici delle Istituzioni di Alta Formazione Artistica 
Musicale Coreutica; visto il D.lgs.  n.59 del 13 Aprile 2017 recante riordino, adeguamento e 
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente della 
scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 
professione a norma  dell’art.1, commi 180 e 181, lett b) della legge 13 luglio 2015, n.107; 
visto  il  D.M.  16 Gennaio 2018 n.18 recante autorizzazione all’attivazione di corsi 
accademici di secondo livello ordinamentali di didattica della musica e dello strumento 
“non abilitanti” e svincolati dall’accesso con numero programmato; vista la nota MIUR 
prot. n. 1391 del 19.01.2018 con la quale, nelle more della piena attuazione dei corsi 
accademici di secondo livello ordinamentali sono dettate le modalità transitorie per la 
ridefinizione dei soli corsi di secondo livello  in didattica  della musica e didattica dello 
strumento; rilevato che l’Istituzione è sede di Dipartimento di Didattica; vista la delibera 
n.7/2018 con la  quale il Consiglio accademico nella seduta odierna  ha  richiesto 
l’attivazione del Corso di diploma accademico di secondo livello in  didattica della musica e 
didattica dello strumento musicale ; sentito il Direttore in merito alla necessità e 
opportunità evidenziate nel sopracitato  atto  deliberativo; considerato che la proposta 
delle nuove attivazioni richieste  viene effettuata nei limiti delle risorse finanziare 
disponibili nel bilancio dell’Istituzione derivanti dal contributo ministeriale  e dal 
concorso di ulteriori finanziamenti da parte di soggetti pubblici o privati,  
 

DELIBERA 
 
per quanto di competenza, di approvare la proposta di  attivazione  dei sottoelencati corsi 
di diploma accademico di II livello  assicurando che l’Istituto ha risorse finanziarie, di 
personale e strumentali necessarie a garantire il regolare funzionamento dei corsi stessi.  

 

CORSI DI DIPLOMA ACCADEMICO DI II LIVELLO - 

 

DIPARTIMENTO DI DIDATTICA –SCUOLA DI DIDATTICA DELLA MUSICA E DELLO STRUMENTO 
MUSICALE- 

 

CORSO DI DIPLOMA ACCADEMICO DI II  LIVELLO  IN  DIDATTICA DELLA MUSICA - DCSL 

CORSO DI DIPLOMA ACCADEMICO DI II  LIVELLO  IN  DIDATTICA DELLA DELLO STRUMENTO 
MUSICALE - DCSL 

 
(Delibera n.13 parte integrante del presente verbale). 

 

In merito  al 3°) punto dell’O. di G. “Accordo quadro per collaborzioni artistiche triennio 

2018/20»  Il Consiglio,  visto  lo Statuto del Conservatorio approvato con D.D. n° 391 del 25 

Novembre 2004; visto il Regolamento di amministrazione finanza e contabilità, approvato con 

D.D. n.196 del 2.08.2007; considerato  che il Conservatorio  ha come  finalità primaria, nell’ambito 

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it


 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

dei propri compiti istituzionali, la promozione e la diffusione dell’arte e della cultura musicale che 

persegue con la partecipazione attiva di tutte le sue componenti, personale docente, non docente 

studenti e professionisti esterni, qualora necessari,  attraverso la  realizzazione e la collaborazione  a 

manifestazioni artistiche orchestrali e cameristiche al fine di garantire agli studenti quelle 

competenze artistico professionali adeguate al loro inserimento nel mondo del lavoro; considerato 

inoltre che per il conseguimento delle proprie finalità il Conservatorio può avvalersi della 

collaborazione di soggetti pubblici e/o privati mediante convenzioni, contratti e accordi di 

programma; preso atto che è intenzione dell’Istituzione in considerazione delle eccellenti relazioni di 

cooperazione già in essere consolidare le stesse, nell’ambito degli interessi reciproci, tra gli Enti di 

produzione artistica del territorio  e gli Enti preposti all’Alta formazione  musicale della regione;  

preso atto, altresì, che le Parti, nel rispetto delle specificità e finalità istituzionali si impegnano a 

promuovere congiuntamente, in un’ottica di sistema, opportunità ed iniziative di collaborazione 

riconducibili ai naturali ambiti di rispettiva afferenza; vista la richiesta di collaborazione prodotta per 

le vie brevi dal Presidente dell’Ente Manifestazioni Pescaresi  prof Angelo Valori  con sede in  

Pescara – via Cristoforo Colombo,122; sentito il Direttore M° Patriarca e rilevato che nullaosta alla 

sottoscrizione del suddetto accordo ritenendo lo stesso indispensabile al fine di promuovere 

sviluppare e consolidare opportunità ed iniziative di collaborazione tra gli stessi Enti 

nell’ambito delle attività formative, di ricerca e di produzione artistica  nella convinzione che 

ciò rappresenti un passo fondamentale per la promozione e diffusione  dell’arte e della  cultura 

musicale. 

DELIBERA 

 
di autorizzare la stipula di  un Accordo quadro per collaborzioni artistiche per il  triennio 

2018/20 tra il Conservatorio e l’Ente Manifestazioni Pescaresi con sede in Pescara via Cristoforo 

Colombo ,122  (Delibera n.14 parte integrante del presente verbale). 

 

Quanto al 4°) punto all’O. di G “Varie ed eventuali ” il Consiglio visto lo Statuto di autonomia 

approvato dal MIUR/AFAM con D.D. n. 391 del 25/11/2004 e successive modificazioni ed 

integrazioni; visto il Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità approvato con D.D. 

n. 196/2007;  vista la nota datata  6 febbraio 2018 con la quale  il M° Antoni Piovano noto 

musicista abruzzese comunica l’intenzione  di donare alla Biblioteca del Conservatorio, alcune 

delle sue più recenti pubblicazioni e musiche a stampa al fine di favorire la divulgazione del 

patrimonio musicale abruzzese; rilevata  la qualità artistica delle opere 

 

DELIBERA 

 

di accettare la donazione delle opere  di cui alle premesse ( Delibera n. 15, parte integrante del 

presente verbale). 

 

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it


 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

 
Alle ore 19:00 terminata la trattazione degli argomenti all’ordine del giorno il Presidente 

dichiara sciolta la seduta                 

Letto, confermato e sottoscritto         

          Il Segretario Verbalizzante   

                          (Mariarosaria Sirano) 

                           

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it

	affissione albo2-18
	verbale n.2-2018

